
REGISTRO GENERALE N. 100 del 20/01/2025

CITTÀ DI FRANCAVILLA AL MARE
SETTORE I

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 20/01/2025
PROPOSTA N. 149 DEL 17/01/2025

OGGETTO: Programma  Regionale  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  2021-2027.  Obiettivo  di  policy  4
“Un’Europa  più  sociale”  -  AVVISO  Abruzzo  Include  2  Progetto  I.P.S.O.  CUP.
C29I23000900006.  Approvazione Graduatoria beneficiari

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del Sindaco n. 16 del 20.07.2022, con il  quale il  sottoscritto Dott.  Stefano Di
Pangrazio è stato nominato Dirigente del I Settore del Comune di Francavilla al Mare per la durata
di anni tre;

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 14/03/2023 con cui, a seguito dell’adozione del nuovo assetto
organizzativo dell’Ente (di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 70/2023) è stato conferito al
Dott.  Stefano Di Pangrazio,  l’incarico di direzione del Settore I,  Attività finanziarie- personale-
politiche  sociali  del  Comune  di  Francavilla  al  Mare  fino  alla  scadenza  del  rapporto  di  lavoro
individuata dal Decreto Sindacale n. 16 del 20.07.2022;

Premesso che  con Determinazione n.  DPG022/142 del 12 luglio 2023, la  Regione Abruzzo ha
approvato e successivamente pubblicato “l’Avviso Abruzzo Include 2”, a valere sul Programma
regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” -
Priorità III - "Inclusione e protezione sociale";

Atteso che l’intervento “Abruzzo Include 2” si pone i seguenti obiettivi:
1.  rafforzare  l’occupabilità  di  persone  svantaggiate  in  carico  ai  Servizi  sociali  della  Regione
Abruzzo;
2.  potenziare  la  sperimentazione  di  servizi  per  l’inclusione  sociale  e  lavorativa  (multitarget,
multidimensionale e basato su un approccio comunitario);
3. elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale
connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva;
4. valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto
della povertà;

Dato  atto che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  235  del  10/08/2023  il  Comune  di
Francavilla al Mare ha stabilito di partecipare all’avviso regionale “Abruzzo Include 2” in qualità di
capofila di progetto e recepito l’atto di impegno a costituire l’Associazione Temporanea di Scopo
con l’ECAD n. 8 “Chieti” e l’ECAD n. 13 “Marrucino”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 100 del 20/01/2025

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo



Atteso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1514  del  29/08/2023  è  stato  approvato  l’Avviso  per
l’individuazione dei  soggetti  da includere nell’ATS allo  scopo di  favorire  la  costituzione di un
partenariato per la presentazione di una candidatura per la realizzazione degli interventi previsti nel
progetto a valere sull’avviso regionale “Abruzzo Include 2”;
- con successiva determinazione dirigenziale n. 1920 del 17/10/2023 è stata approvata la graduatoria
degli enti che hanno presentato istanza per la partecipazione al partenariato;
- con successivo provvedimento dirigenziale n. 1944 del 19/10/2023 sono stati approvati gli atti
progettuali per la presentazione della candidatura all’Avviso “Abruzzo Include 2”;

Visto il  progetto  “I.P.S.O.”  (INCLUSIONE,  PROTEZIONE  SOCIALE,  OCCUPABILITÀ)
candidato  a  valere  sull’Avviso  pubblico  regionale  dalla  costituenda  ATS di  cui  alla  richiamata
determinazione n. 1920 del 17/10/2023;

Vista la comunicazione della Regione Abruzzo acquisita al protocollo dell’Ente n. 52595 in data
11/12/2023,  con la quale  viene data formale comunicazione di  ammissione al  finanziamento in
attuazione  della  determinazione  DPG022/246  del  30/11/2023  PR  FSE+  Abruzzo  2021-2027  -
Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” -  Priorità III  “Inclusione e protezione sociale” -
Scheda  di  intervento  3.k.8.1  -  Avviso  Abruzzo  Include  2  (Prima  edizione)  –  Approvazione
graduatoria,  i  cui  esiti  sono  stati  pubblicati  sul  sito  web  istituzionale
www.coesione.regione.abruzzo.it della Regione Abruzzo a far data dal 4 dicembre 2023;

Dato atto che il progetto “I.P.S.O.” si è collocato utilmente in graduatoria e che allo stesso è stato
assegnato il CUP n. C29I23000900006;

Vista  l’Associazione  Temporanea  di  Scopo sottoscritta  in  data  18/12/2023  dall’Ambito  sociale
distrettuale n. 9 “Val di Foro” – Comune di Francavilla al Mare, capofila mandataria e i seguenti
componenti mandanti:

  ECAD 8 – Comune di Chieti
  ECAD 13 Marrucino – Comune di Guardiagrele
  ECAD 07 Vastese – Comune di Vasto
  ASL Chieti – Lanciano - Vasto
  PMI Services
  ECIPA Abruzzo SRL
  ForMe srl
  CNA Associazione Provinciale Chieti
  Confesercenti provinciale Pescara
  Associazione Orizzonte ODV
  Cooperativa Sociale Recoopera

Vista la nota della Regione Abruzzo prot. n. 0517782/23 del 22/12/2023 avente ad oggetto «Avviso
pubblico “Abruzzo include 2” (prima edizione), scheda intervento 3.k.8.1; denominazione scheda
intervento “Abruzzo include 2” (prima edizione); soggetto attuatore/beneficiario ADS 9 – VAL DI
FORO Comune di Francavilla al Mare»;

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo



Dato atto che l’intervento aggrega n. 4 Ambiti Distrettuali e precisamente:
  ADS n.  7  Vastese  -  Vasto,  San  Salvo,  Cupello,  Casalbordino,  Fresagrandinaria,

Lentella, Villalfonsina, Torino di Sangro e Pollutri;
  ADS n. 08 - Chieti;
  ADS n. 09 Val  di  Foro -  Francavilla  al  Mare,  Miglianico,  Ripa Teatina,  Ari,  S.

Giovanni Teatino, Torrevecchia Teatina, Vacri, Villamagna;
  ADS  n.  13  Marrucino  -  Guardiagrele,  Pennapiedimonte,  Pretoro,  Rapino,

Roccamontepiano,  Filetto,  Orsogna,  Bucchianico,  Casacanditella,  Fara  Filiorum
Petri, S. Martino sulla Marrucina, Casalincontrada;

Dato Atto:
  che l’intervento mira a contrastare l’esclusione sociale e la povertà nelle sue diverse forme

attraverso un innovativo piano integrato di inclusione che prevede l’attivazione di progetti
individualizzati rivolti ad utenti in condizioni di svantaggio e marginalità socio-lavorativa,
tramite  l’istituzione  di  un  partenariato  pubblico-privato,  il  progetto  si  pone  l’obiettivo  di
rafforzare  l’occupabilità  di  persone  svantaggiate,  contrastando  il  disagio  sociale  e
promuovendo la reintegrazione occupazionale;
 Le attività si articoleranno in due linee di intervento:

 -  Linea 1 – SISP (Sportello di Inclusione Sociale e contrasto alla Povertà): sostenere
la consapevolezza e il potenziale di ciascuna persona presa in carico.

 -  Linea 2 - AZIONI DI INCLUSIONE ATTIVA: creazione della rete che mira a valorizzare e 
mettere a disposizione ciò che la comunità e il territorio può offrire.

  Il progetto è rivolto agli utenti dei Servizi sociali degli Ambiti Distrettuali Sociali “Val di
Foro”, “Chieti”, “Marrucino” e “Vastese” e dei Servizi sanitari-sociosanitari della ASL
Chieti Lanciano Vasto (compresi i nuovi richiedenti) che risultino disoccupati/inoccupati
ed in particolari condizioni di svantaggio;

Dato atto che:
 -  con determinazione dirigenziale n. 309 del 21/02/2024 è stato approvato l’Avviso

pubblico  per  la  selezione  dei  beneficiari  con l’individuazione  del  termine  per  la
presentazione  delle  istanze  al  30/04/2024,  successivamente  differito  alla  data  del
05/06/2024 con ulteriore determinazione n. 1016 del 28/05/2024;

 - con successiva determinazione dirigenziale n. 1132 del 12/06/2024 è stato approvato
l’avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  “Borsino”  di  soggetti  disponibili  ad
accogliere ed ospitare i percorsi di tirocinio T.ln.A. e/o extracurriculare e/o Borsa
lavoro dei  beneficiari  del  progetto "I.P.S.O.” del  comune di  Francavilla  al  Mare,
capofila dell’ECAD n. 9 “Val di Foro”;

Accertato  che,  in  conformità  con  le  disposizioni  previste  nell’Avviso  per  la  selezione  dei
beneficiari,  sono  stati  acquisiti  dall’Ente  Capofila,  alla  data  di  scadenza  dei  termini  fissato  al
05/06/2024, gli elenchi delle richieste di partecipazione presentate agli ECAD partners e le istanze
degli utenti ricompresi nelle fattispecie di cui alla DGR 143/2023;

Dato atto che  con determinazione n. 798 del 15/10/2024 si è provveduto all’approvazione degli
elenchi delle richieste di partecipazione alla selezione dei beneficiari ed alla nomina della relativa
Commissione di valutazione delle istanze inerenti il progetto “I.P.S.O.” CUP n. C29I23000900006 a

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo



valere  su  “PR  FSE  Abruzzo  2021-2027  –  Azione  3.k.8.1.  Abruzzo  Include  2,  soggetto
attuatore/beneficiario ADS 9 – VAL DI FORO Comune di Francavilla al Mare ”;

Dato atto che  con successiva determinazione n.  2647 del  31/12/2024,  a seguito di intervenute
variazioni nell’elenco degli ammessi emerse in sede di valutazione, è stata disposta la rettifica degli
elenchi delle richieste di partecipazione alla selezione dei beneficiari inerenti il progetto “I.P.S.O.”
CUP n. C29I23000900006 a valere su “PR FSE Abruzzo 2021-2027 – Azione 3.k.8.1. Abruzzo
Include 2, soggetto attuatore/beneficiario ADS 9 – VAL DI FORO Comune di Francavilla al Mare”;

Dato atto  che con determinazione n. 57 del 14/01/2025 si è proceduto a riapprovare gli elenchi
delle istanze ammesse e non ammesse alla selezione dei beneficiari relative al Progetto “I.P.S.O.”
CUP n. C29I23000900006 a valere su “PR FSE Abruzzo 2021-2027 – Azione 3.k.8.1. Abruzzo
Include 2, soggetto attuatore/beneficiario ADS 9 – VAL DI FORO Comune di Francavilla al Mare”,
in quanto nella seduta del 9 gennaio 2025 della Commissione di Valutazione sono stati riscontrati
nuovi elementi che lo hanno reso necessario; 

Accertato che le richieste di partecipazione complessivamente pervenute sono n. 239 ed a seguito
di  istruttoria  eseguita  dai  competenti  uffici  degli  ECAD  ricompresi  nell’ATS,  risultano  così
suddivise:

1) Elenco istanze ADS n. 7 Vastese: n. 94,
1) Elenco istanze ADS n. 8 Chieti: n. 47,
2) Elenco istanze ADS n. 13 Marrucino: n. 22,
3) Elenco istanze ADS N. 9 Val di Foro: n.43,
4) Elenco istanze CSM: n. 33;

Ritenuto necessario  procedere  all’approvazione  delle  Graduatorie  dei  beneficiari  del  Progetto
I.P.S.O.” CUP n. C29I23000900006 elaborate nella Commissione di Valutazione del 09.01.2025 che
si allegano al presente atto così suddivise:

1) Graduatoria ADS n.7 Vastese di cui all’Allegato 1,
2) Graduatoria ADS n. 8 Chieti di cui all’Allegato 2,
3) Graduatoria ADS n. 9 Val di Foro di cui all’Allegato 3,
4) Graduatoria ADS n. 13 Marrucino di cui all’Allegato 4,
5) Graduatoria CSM di cui all’Allegato 5,
6) Elenco delle Istanze Non Ammesse all’Allegato 6;

Visti gli  elenchi  richiamati  da  Allegato  1  ad  Allegato  6  e  ritenuto  di  approvare  le  suddette
graduatorie dei beneficiari del Progetto I.P.S.O.” CUP n. C29I23000900006, quali parti integranti e
sostanziali del presente atto;

Richiamato  il  punto  4.6  dell’Avviso,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  309  del
21/02/2024, che prevede, in caso di economie derivanti da interventi di tirocinio e/o borse avviati e
non conclusi, la possibilità dello scorrimento delle graduatorie ovvero l’aumento del numero di
mesi di tirocini già attivati; 

Dato Atto che

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo



• Il progetto è finanziato a valere sull’Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo
di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo
specifico k – Scheda di intervento 3.k.8.1 – Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed
approvato con D.D. n. DPG022/142 del 12/07/2023 così come rettificata dalla D.D. n. DPG022/176
del 13/09/2023 e dalla D.D. n. DPG022/182 del 25/09/2023;
   la dotazione finanziaria è disponibile sul Capitolo di spesa n. 19770: “INTEGRAZIONE

SOCIO-SANITARIA  E  LAVORATIVA  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  SVANTAGGIATI  -
PROGETTO ABRUZZO INCLUDE” del  bilancio corrente,  correlato al  Capitolo di  entrata  n.
16300:  “FINANZIAMENTO  REGIONE  PER  INTEGRAZIONE  SOCIO-SANiTARIA  E
LAVORATIVA  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  SVANTAGGIATI  -  PROGETTO  ABRUZZO
INCLUDE  2”;

  L’impegno  di  spesa  conseguente  all’attivazione  dei  tirocini  sarà  assunto  con  successivo

provvedimento a conclusione delle attività formative  di competenza degli Organismi di formazione,
soggetti partners dell’ATS;  

Visti:
- la Delibera di C.C. n. 51 del 12/09/2024 avente ad oggetto - "Approvazione Documento Unico di
Programmazione DUP 2025-2027";
-  la  Delibera  di  C.C.  n.  78  del  27/12/2024 avente  ad  oggetto  -  "Approvazione  Nota  di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025-2027";
- la Delibera di C.C. n. 79 del 27/12/2024 avente ad oggetto - "Approvazione Bilancio di Previsione
Finanziario 2025-2027";
-  la  Delibera  Giunta  Comunale  n.  5  del  14.01.2025,  avente  ad  oggetto  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione (PEG) 2025 e l’approvazione delle dotazioni finanziarie;

- Il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

- il D.Lgs. 165/2001;

- gli artt. 107, 151, 184 D.Lgs 267/2000;

Atteso che, ai  sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la
Dott.ssa  Miranda  DE  RITIS,  Funzionario  responsabile  di  P.O.  del  Settore  I  e  Responsabile
dell’Ufficio di Piano dell’Ambito n. 9 “Val di Foro”;

Dato atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990 non
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche  potenziale  nei  confronti  del  sottoscritto
Responsabile del Procedimento e del Dirigente del Servizio in parola;

Richiamato il Codice di comportamento dell'Ente, in particolare l'art. 2, per il quale nei contratti
sono inserite apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di
violazione degli obblighi derivanti dal medesimo oltre che dal DPR n. 62/2013;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.L.GS. n. 267/2000;

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo



DETERMINA

 Per quanto riportato nelle premesse e nella narrativa, che formano parte integrante del presente atto
e  ne  costituiscono  motivazione,  ai  sensi  dell’art.3,  comma  1,  della  Legge  241/1990  nel  testo
vigente:

1. di  approvare le  Graduatorie  dei  beneficiari  del  Progetto  “I.P.S.O.”  CUP  n.
C29I23000900006 a  valere  su  “PR FSE Abruzzo 2021-2027 –  Azione 3.k.8.1.  Abruzzo
Include 2, soggetto attuatore/beneficiario ADS 9 – VAL DI FORO Comune di Francavilla al
Mare”, come di seguito riportate:

  Graduatoria ADS n.7 Vastese di cui all’Allegato 1,
  Graduatoria ADS n. 8 Chieti di cui all’Allegato 2,
  Graduatoria ADS n. 9 Val di Foro di cui all’Allegato 3,
  Graduatoria ADS n. 13 Marrucino di cui all’Allegato 4,
  Graduatoria CSM di cui all’Allegato 5,
  Elenco delle Istanze Non Ammesse all’Allegato 6;

2. di precisare che, ai sensi del punto 4.6 dell’Avviso, approvato con determinazione dirigenziale n.
309 del 21/02/2024, in caso di economie derivanti da interventi di tirocinio e/o borse avviati e non
conclusi, sarà possibile procedere allo scorrimento delle graduatorie ovvero all’aumento del numero
di mesi di tirocini già attivati; 

 
3. di  stabilire che  l’impegno  di  spesa  conseguente  all’attivazione  dei  tirocini  sarà  assunto  con

successivo provvedimento a conclusione delle attività formative di competenza degli Organismi di
formazione soggetti partners dell’ATS; 

4. di  dare  atto che,  norma  dell’articolo  8  della  legge  n.  241/1990,  il  Responsabile  del
Procedimento è la Dott.ssa Miranda DE RITIS;

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, della dichiarazione dell’inesistenza da
parte  del  RUP.  e  del  Dirigente,  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  relativamente  al
procedimento amministrativo in oggetto;

6. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7. di notificare il presente atto agli Ambiti Sociali partners, al Centro di Salute Mentale di
Chieti  ed ai  membri di  Commissione da quest’ultimo delegati  per la pubblicazione sui
rispettivi siti web.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R.
secondo i termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 e ss.mm.ii.

               Il Dirigente Settore I
          Dott. Stefano Di Pangrazio

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo



________________________________________________________________________________
_______

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in
ordine alla proposta n.ro 149 del 17/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Francavilla al Mare, lì 20/01/2025 Il Dirigente

 DI PANGRAZIO STEFANO

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

1-
22

 - 
00

05
31

4

COMUNE DI CUPELLO  - Prot. n. 0000456 del 23-01-2025 arrivo




